
广州科技职业技术学院2022级高等学历继续教育人才培养方案

	专    业：机电一体化技术
	层    次：大专

	学    制：2.5年  
	学习形式：函授


一、入学要求

具有高中阶段（含普通高中、中职、中专、职中、技校）毕业文化程度或同等学力的人员
二、培养目标  

本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握本专业知识和技术技能，面向通用设备制造业，金属制品、机械和设备修理业的设备工程技术人员、机械设备修理人员等职业群，能够从事自动生产线运维、工业机器人应用、机电一体化设备生产管理、销售和技术支持、技改、维修工作的高素质技术技能人才。

三、培养规格

1.基本素质

1）坚定拥护中国共产党领导和我国社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；

2）崇尚宪法、遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动， 履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识；

3）具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维；

4）勇于奋斗、乐观向上，具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神。

2.基本专业能力

1）掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识；

2）熟悉与本专业相关的法律法规以及环境保护、安全消防、文明生产等相关知识；

3）掌握绘制机械图、电气图等工程图的基础知识；

4）掌握电工与电子、传感器与检测、电机与拖动、PLC 控制、工业机器人、人机界面等技术的专业知识；

5）掌握典型机电一体化设备的安装调试、维护与维修，自动化生产线和智能制造单元的运行与维护等机电综合知识；

6）了解机电设备安装调试、维护维修相关国家标准与安全规范。

3.专业核心能力

1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力；

2）具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力；

3）具有本专业必需的信息技术应用和维护能力；

4）能识读各类机械图、电气图，能运用计算机绘图；

5）能选择和使用常用仪器仪表和工具，能进行常用机械、电气元器件的选型；

6）能根据设备图纸及技术要求进行装配和调试；

7）能进行机电一体化设备控制系统的设计、编程和调试；

8）能进行机电一体化设备故障诊断和维修；

9）能对自动化生产线、智能制造单元进行运行管理、维护和调试。

四、各类课程学时比例

	课程类别
	学时
	占总学时比例（%）

	公共基础课程
	452
	38.97

	专业（技能）课程
	专业基础课
	212
	18.28

	
	专业核心课
	460
	39.65

	
	专业技能课
	36
	3.10

	合计
	1160
	100


五、核心课程简介

1.电机与电气控制技术

主要内容：常用交直流电机的检测与维护；常用的电气控制线路的安装与调试；机床电气控制线路的调试与排故等。

2.PLC技术及应用

主要内容：PLC控制系统的安装与连接；三菱PLC程序设计；西门子PLC程序设计；PLC系统故障分析与检修；PROFIBUS通信；PLC的其它工程应用等。

3.工业机器操作与编程
主要内容：工业机器人的认知与操作、搬运类工业机器人的应用编程、打磨类（去毛刺）工业机器人的应用编程、焊接类工业机器人的应用编程及工业机器人自动生产线的设计等。

4.维修电工(中级）
主要内容: 安全用电及急救方法；电气控制技能训练；典型机床电气线路分析与故障排除技能；数字电路应用；数控机床电气控制电路分析等。

5.组态软件与触摸屏技术

主要内容：组态软件的应用和安装；组态监控系统工程项目的方法及步骤；常用监控系统的组态设计；触摸屏与PLC综合应用；触摸屏、变频器、PLC综合应用等。

人工智能技术导论

主要内容：计算机视觉、规划与行动、多Agent系统、语音识别、自动语言理解、专家系统和机器学习等。
7.电气CAD制图

主要内容：电气工程制图规则；AutoCAD入门；二维绘图与编辑命令、尺寸标注、辅助绘图工具；电力电气工程图设计、电路图设计、控制电气图设计、机械电气图设计、通信电气图设计和建筑电气图设计等。
六、说明

1.考试类别：▲-考试课，△-实践考核（可采用课程报告形式）；

2.课程总学时=面授学时+实践教学学时+自学学时；

3.面授每天按7学时计。

七、课程设置与教学进程表（见附表）

附表：

课程设置与教学进程表
	专业：机电一体化技术
	层    次：专科
	年级：2022级

	学制：2.5年
	学习形式：函授
	科类：理工


	课程类别
	序号
	课程名称
	学时分配
	考试类别
	各学期学时分配
	备注

	
	
	
	总学时
	面授
	实践
	自学
	
	第一年
	第二年
	第三年
	

	
	
	
	
	
	教学
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	公共
	1
	大学英语一、二
	144
	56
	
	88
	▲
	28
	28
	
	
	
	
	

	基础
	2
	高等数学
	72
	28
	
	44
	▲
	28
	
	
	
	
	
	

	课程
	3
	计算机应用基础
	72
	14
	14
	44
	▲
	28
	
	
	
	
	
	

	
	4
	应用文写作
	36
	14
	
	22
	△
	14
	
	
	
	
	
	

	
	5
	思想道德修养与法律基础
	48
	14
	
	34
	△
	14
	
	
	
	
	
	

	
	6
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	64
	21
	
	43
	△
	
	21
	
	
	
	
	

	
	7
	形势与政策
	16
	7
	
	9
	△
	
	7
	
	
	
	
	

	
	小计
	452
	154
	14
	284
	
	112
	56
	
	
	
	
	

	专业
	专业基础课
	8
	电工电子技术
	72
	21
	7
	44
	▲
	
	28
	
	
	
	
	

	（技能）课程
	
	9
	单片机技术应用
	112
	35
	14
	63
	▲
	
	
	
	49
	
	
	

	
	
	10
	传感器与检测技术
	28
	7
	7
	14
	△
	
	
	14
	
	
	
	

	
	
	小计
	212
	63
	28
	121
	
	
	28
	14
	49
	
	0
	

	
	专业核心课
	11
	电机与电气控制技术
	80
	21
	14
	45
	▲
	
	
	35
	
	
	
	

	
	
	12
	PLC技术及应用
	90
	28
	14
	48
	▲
	
	
	
	42
	
	
	

	
	
	13
	工业机器操作与编程■
	90
	21
	14
	55
	▲
	
	
	
	
	35
	
	

	
	
	14
	维修电工(中级）
	90
	28
	28
	34
	△
	
	
	56
	
	
	
	

	
	
	15
	组态软件与触摸屏技术
	40
	14
	14
	12
	△
	
	
	
	
	28
	
	

	
	
	16
	人工智能技术导论
	30
	7
	7
	16
	△
	
	14
	
	
	
	
	

	
	
	17
	电气CAD制图
	40
	14
	14
	12
	△
	
	28
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	460
	133
	105
	222
	
	
	42
	91
	42
	63
	
	

	
	专业技能课
	18
	机电设备故障诊断与维修


	36
	
	14
	22
	△
	
	
	
	
	14
	
	

	
	
	小计
	36
	
	14
	22
	
	
	
	
	
	14
	
	

	合计
	1160
	350
	161
	649
	
	112
	126
	105
	91
	77
	
	


1

